Grupo 2 97    209    134    102    276

Antecessor Número Sucessor

Antecessor – é o número que vem antes do número representado.

Sucessor – é o número que vem depois do número representado.

Antecessor Número Sucessor

Grupo 1   28    60    54    98    15

199 – cento e noventa e nove 198 199 200

234 – duzentos e trinta e quatro 233 234 235

412 – quatrocentos e doze 411 412 413

520 – quinhentos e vinte 519 520 521

605 – seiscentos e cinco 604 605 606

98 – noventa e oito 97 98 99

452 – quatrocentos e cinquenta e dois 451 452 453

602 – seiscentos e dois 601 602 603

701 – setecentos e um 700 701 702

979 – novecentos e setenta e nove 978 979 980

10 – dez 9 10 11

400 – quatrocentos 399 400 401

650 – seiscentos e cinquenta 649 650 651

823 – oitocentos e vinte e três 822 823 824

999 – novecentos e noventa e nove 998 999 1.000

15 – quinze 14 15 16

28 – vinte e oito 27 28 29

54 – cinquenta e quatro 53 54 55

60 – sessenta 59 60 61

98 – noventa e oito 97 98 99

97 – noventa e sete 96 97 98

102 – cento e dois 101 102 103

134 – cento e trinta e quatro 133 134 135

209 – duzentos e nove 208 209 210

276 – duzentos e setenta e seis 275 276 277

PINTANDO RESULTADOS 1
Resolva as operações e pinte os espaços de acordo com os resultados.

7 – 6 = marrom

9 – 5 = vermelho

9 – 3 = azul

8 – 5 = rosa

10 – 5 = amarelo

8 – 6 = verde

1

1

1

1

2
2

2

2
3

5

6
6

6

6

6 6

6
6

5 5